
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE RELAZIONI ESTERNE E MARKETING DEL TERRITORIO 
 
Unità Proponente: 078001 - UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 
 
Centro di Costo:  078001 - UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5797 
 
 
OGGETTO: BANDO DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE D.G.R. 650/2024 - L.R 12/2002 

PER L'ANNO 2024: TRASFERIMENTO QUOTA DI COMPETENZA ALLE 
ASSOCIAZIONI PARTNER DI PROGETTO. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RELAZIONI ESTERNE E MARKETING DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
VISTE 

- la L.R. Emilia-Romagna 24 giugno 2002, n. 12 "Interventi regionali per la cooperazione con i 
Paesi in via di sviluppo e i Paesi in via di transizione, la solidarietà internazionale e la 



 
 

2 
 

promozione di una cultura di pace", in particolare gli artt. 5,comma 1 lett. a) e 6 comma 2 lett. 
b); 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 650 del 15/04/2024 e il relativo Allegato A), avente 
ad oggetto: Approvazione del Bando per la presentazione di progetti di cooperazione 
internazionale con i paesi in via di sviluppo e in via di transizione e per la concessione di 
contributi ai sensi della L.R. N. 12.2002, per l’esercizio finanziario 2024 rivolto alle 
Organizzazioni non Governative (ONG), Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (Onlus), 
Organizzazioni di volontariato, Associazioni di Promozione Sociale, Cooperative Sociali ed 
Enti Locali che abbiano sede legale o operativa nel territorio dell’Emilia-Romagna; 

 

CONSIDERATO 

- CHE l’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 650/2024 prevedeva la possibilità di presentare 
domanda di partecipazione per gli Enti Locali, in forma singola o associata con valorizzazione 
dei progetti presentati in partenariato; 

 

- CHE il Comune di Parma, come da documentazione conservata agli atti presso il Settore 
Relazione Esterne e Marketing del Territorio – Ufficio Cooperazione e Relazioni 
Internazionali, ha partecipato in qualità di partner ai seguenti progetti: 

 
- VERSO UN FUTURO SOSTENIBILE: DONNE, AMBIENTE E INNOVAZIONE NELLE 

COMUNITA’ RURALI DEL SENEGAL da realizzarsi in Senegal presentato 
dall’Associazione Mani APS, con sede legale a Parma in via Testi, 4 - CF 92113840349 
avente i macro obiettivi GOAL 2: SCONFIGGERE LA FAME Porre fine alla fame, 
raggiungere la sicurezza alimentare, migliorare la nutrizione e promuovere un'agricoltura 
sostenibile, GOAL 3: SALUTE E BENESSERE Assicurare la salute e il benessere per tutti 
e per tutte le età, GOAL 4: ISTRUZIONE DI QUALITA’ Assicurare un’istruzione di qualità, 
equa ed inclusiva, e promuovere opportunità di apprendimento permanente per tutti; 
 

- REACT – FASE 2 - PROMOZIONE DELLA RESILIENZA AL CAMBIAMENTO 
CLIMATICO, RAFFORZAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E DELLE FONTI 
DI REDDITO IN AMBITO AGRICOLO PER I GIOVANI E LE COMUNITA’ RURALI DELLE 
REGIONI DI DAWRO, KONKA, HADIYA E OROMIA, ETIOPIA, presentato 
dall’Associazione Parma per gli Altri ODV con sede legale a Parma in Borgo Du Tillot, 6 – 
CF 92032420348 avente i macro obiettivi GOAL 13: LOTTA CONTRO IL 
CAMBIAMENTO CLIMATICO Adottare misure urgenti per combattere il cambiamento 
climatico e le sue conseguenze, GOAL 2: SCONFIGGERE LA FAME Porre fine alla fame, 
raggiungere la sicurezza alimentare, migliorare la nutrizione e promuovere un'agricoltura 
sostenibile, GOAL 5: PARITA' DI GENERE, Raggiungere l'uguaglianza di genere e 
l'empowerment (maggiore forza, autostima e consapevolezza) di tutte le donne e le 
ragazze, GOAL 8: LAVORO DIGNITOSO E CRESCITA ECONOMICA Incentivare una 
crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile, un'occupazione piena e produttiva 
ed un lavoro dignitoso per tutti; 

 

TENUTO CONTO  

- CHE nell’ambito del progetto VERSO UN FUTURO SOSTENIBILE: DONNE, AMBIENTE E 
INNOVAZIONE NELLE COMUNITA’ RURALI DEL SENEGAL da realizzarsi in Senegal, il 
Comune di Parma con propria comunicazione PG 133438 del 27/05/2024, ha assicurato 
piena collaborazione per la realizzazione delle attività di coordinamento, monitoraggio e 
sensibilizzazione sul territorio regionale in collaborazione con l’Associazione MANI APS e  



 
 

3 
 

l’Associazione DES PARMA (Distretto di Economia Solidale APS), oltre che al sostegno in 
loco all’attività di formazione dei nuovi eletti negli organi amministrativi decentrati del 
territorio di Thiès. Il Comune di Parma, si è inoltre impegnato a partecipare e sostenere le 
azioni sul diritto allo studio e il diritto al cibo e a collaborare alla diffusione dei risultati; 

 
- CHE nell’ambito del progetto REACT – FASE 2 - PROMOZIONE DELLA RESILIENZA AL 

CAMBIAMENTO CLIMATICO, RAFFORZAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E 
DELLE FONTI DI REDDITO IN AMBITO AGRICOLO PER I GIOVANI E LE COMUNITA’ 
RURALI DELLE REGIONI DI DAWRO, KONKA, HADIYA E OROMIA, ETIOPIA, il Comune di 
Parma con propria comunicazione PG 135233 del 29/05/2024, ha assicurato piena 
collaborazione per la realizzazione delle attività di coordinamento, monitoraggio e 
promozione a livello istituzionale delle azioni progettuali oltre alla partecipazione 
all’organizzazione degli eventi e alla loro promozione; 
 

CHE nell’ambito dei progetti sopra citati il Comune di Parma ha previsto di trasferire, secondo 
quanto indicato nelle lettere di partenariato sottoscritte, le seguenti quote di competenza per la 
realizzazione delle azioni oggetto del partenariato: 

- all’Associazione Mani APS la somma di € 5.000,00; 
 

- all’Associazione Parma per gli Altri ODV la somma di € 2.000,00; 

 

RITENUTO pertanto  

- di impegnare la somma complessiva di euro 7.000,00 al capitolo 11901510 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE: PROGETTI IN COLLABORAZIONE CON LE 
ASSOCIAZIONI sull’annualità 2024,  per la realizzazione delle attività previste dai progetti  
presentati nell’ambito del bando Cooperazione 2024  dall’Associazione MANI APS e 
dall’Associazione Parma per gli Altri ODV e approvati dalla  Regione Emilia- Romagna, ai quali 
il Comune di Parma ha formalmente aderito in qualità di partner; 

- di trasferire tale somma a favore dei partner di progetto: Associazione Mani APS, con sede 
legale a Parma in via Testi, 4 CF 92113840349  per un importo pari a euro 5.000,00 e 
all’Associazione Parma per gli Altri ODV con sede legale a Parma in Borgo Du Tillot, 6 – CF 
92032420348 per un importo pari a euro 2.000,00, come specificato nelle relative lettere 
di partenariato;  

VISTO il Decreto di nomina del Sindaco di Parma DSMG 48/2022 – PG 242175 del 15/12/2022 
che conferisce alla Dott.ssa Simona Colombo l’incarico di Dirigente del Settore Relazioni 
Esterne e Marketing del Territorio; 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Antonietta Malandri, giusto incarico prot. 26/06/2024 0168844.U quale Responsabile dei 
procedimenti di competenza dell’Ufficio Cooperazione e Relazioni Internazionali; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 



 
 

4 
 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

- di trasferire la somma complessiva di euro 7.000,00 a favore dei partner sottoindicati per 
la realizzazione delle attività progettuali nell’ambito del BANDO DI COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE D.G.R. 650/2024 come meglio indicato in premessa : 

- euro 5.000,00 all’Associazione Mani APS, con sede legale a Parma in via Testi, 4 - CF 
92113840349,   

- euro 2.000,00 all’Associazione Parma per gli Altri ODV con sede legale a Parma in 
Borgo Du Tillot, 6 – CF 92032420348,  

come specificato nelle relative lettere di partenariato;  

- di impegnare la spesa complessiva di € 7.000,00 al cap. 11901510 come da tabella 
sottostante:  

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
5.000,00 11901510 COOPERAZIONE E 

RELAZIONI 
INTERNAZIONALI: 
PROGETTI IN 
COLLABORAZIONE CON LE 
ASSOCIAZIONI 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

2.000,00 11901510 COOPERAZIONE E 
RELAZIONI 
INTERNAZIONALI: 
PROGETTI IN 
COLLABORAZIONE CON LE 
ASSOCIAZIONI 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

 

che presenta adeguata disponibilità 
 
- di comunicare ai soggetti beneficiari l’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto: 

- che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
Trasparenza D.Lgs. 33/2013 e della successiva normativa vigente; 

- che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Antonietta Malandri, giusto incarico prot. 26/06/2024 0168844.U quale Responsabile 
dei procedimenti di competenza dell’Ufficio Cooperazione e Relazioni Internazionali.  

 

 
Il/La Responsabile 

COLOMBO SIMONA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-10-24T13:04:06+0200




